
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

/ У  / /  2o f#  №

На № от

Заявитель:
ООО «Казань-шинторг» 
420088, г. Казань, 
ул. Академика Губкина, д.39/1, 
Литер А

Заказчик:
ФГУП «Управление строительства 
№ 30»
453571, РБ, г. Межгорье, 
ул. Советская, д. 17

РЕШ ЕН И Е  
по жалобе № Т 0002/07/3-2860/2019

13.11.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля товарных 
рынковУправления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

- ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Казань-шинторг» (420088, г. Казань, ул. 
Академика Губкина, д.39/1, Литер А) от 05.11.2019 вх. №17862 на действия 
Заказчика -  ФГУП «Управление строительства № 30» (453571, РБ, г. Межгорье, 
ул. Советская, д. 17) при проведении аукциона в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 
поставку автомобильных шин для автотранспорта и механизмов, информация о 
котором размещена на официальном сайте в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 
(извещение № 31908381612),

в со о тветстви и  со статьей  18.1 Ф ед ер ал ьн о го  закона от 2 6 .0 7 .2 0 0 6  № 1 3 5 -Ф 3  
«О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

I. ] о 9 6 5 7

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Казань-шинторг» (420088, г. Казань, ул. 
Академика Губкина, д.39/1, Литер А) от 05.11.2019 вх. №17862 на действия 
Заказчика -  ФГУП «Управление строительства № 30» (453571, РБ, г. Межгорье, 
ул. Советская, д. 17) при проведении аукциона в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на 
поставку автомобильных шин для автотранспорта и механизмов, информация о 
котором размещена на официальном сайте в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 
(извещение № 31908381612).

Уведомлением № №Т0002/07/3-2860/2019 от 06.11.2019 о поступлении 
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, 
рассмотрение жалобы назначено на 13.11.2019 в 12 час. 00 мин. по адресу: г. 
Уфа, ул. Пушкина, 95, каб. 513.

Заявитель считает, что права или законные интересы ущемлены и нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов, в связи с чем 
Заявитель не смог принять участие в аукционе, а так же неограниченное число 
лицо.

Заказчик с доводами жалобы не согласился и представил возражение на 
жалобу от 13.11.2019 вх.№18574.

Согласно материалам дела, ФГУП «Управление строительства № 30» в 
своей закупочной деятельности руководствуется нормами Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее -  Закон №223-ФЗ).

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд Федерального государственного 
унитарного предприятия «Управление строительства № 30» утвержденным 
Начальником ФГУП «УС-30» от 01.01.2019 (далее -
Положение о закупке).

09.10.2019 Заказчиком на портале закупок http://zakupki.gov.ru было 
размещено извещение 31908381612 при проведении аукциона в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на поставку автомобильных шин для автотранспорта и 
механизмов.

Как следует из ч. 10 ст. 3 Закона №223-ФЗ, любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Закона №135-Ф3, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, 
действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, 
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие 
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Таким образом, при подаче жалобы в антимонопольный орган в 
соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона №223-Ф3 Заявитель руководствуется порядком, 
установленном статьей 18.1 Закона №135-Ф3.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ, по правилам 
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия 
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной

http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru


площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и 
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, 
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также 
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование 
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 
организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Из вышеизложенного следует, что действия (бездействие) организатора 
торгов, в порядке, установленном статьей 18.1 Закона № 135-ФЗ, могут быть 
обжалованы лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные 
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 
порядка организации и проведения торгов.

Дата начала подачи заявок: 10.10.2019;
Дата окончания подачи заявок: 21.10.2019.
Заявитель заявку на участие в торгах не подавал.
Жалоба Заявителя поступила в адрес Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан 05.11.2019, т.е. после даты 
окончания подачи заявок.

Таким образом, права и законные интересы Заявителя не могут быть 
нарушены действиями Заказчика.

В связи с чем, у Комиссии отсутствуют правовые основания для 
рассмотрения жалобы ООО «Казань-шинторг» от 05.11.2019 вх. №17862 в 
порядке статьи 18.1 Закон № 135-ФЗ.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 3 статьи 18.1 
Закона № 135-ФЗ обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора

3



торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 
Закона № 135-ФЗ,

РЕШ ИЛА:

Оставить жалобу ООО «Казань-шинторг» (420088, г. Казань, ул. Академика 
Губкина, д.39/1, Литер А) от 05.11.2019 вх. №17862 на действия Заказчика -  
ФГУП «Управление строительства № 30» (453571, РБ, г. Межгорье, ул. Советская, 
д. 17) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
автомобильных шин для автотранспорта и механизмов, информация о котором 
размещена на официальном сайте в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (извещение 
№ 31908381612) в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона № 135-ФЗ, без 
рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

П рим ечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

http://www.zakupki.gov.ru

